
1/3 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione  
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) 

C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 0612112533 –fax 0696100068  
� e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 

 
Prot. n. 7953 del 19/12/2016  	
	 	 	 	 	 	 	 Agli	Atti	dell’Istituto	

Al	Sito	Web	
Al	fascicolo	PON	dell'istituto	

All’Albo	informatico	

DETERMINAZIONE	DEL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	DI	AGGIUDICAZIONE	DEFINITIVA		
RDO	MEPA	N.1423504	

	
(Art.	32	Decreto	Legislativo	18	aprile	2016,	n°	50)	

	
Fondi	Strutturali	Europei	-	Programma	Operativo	Nazionale	“Per	la	scuola	–	competenze	e	ambienti	
per	 l’apprendimento”	 2014_2020.	 IT05M2OP001.	 Avviso	 pubblico	 prot.AOOODEGEFID/1218	 del	
15/10/2015	 Asse	 II	 Infrastrutture	 per	 l’Istruzione.	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale	 (FESR)-
Obiettivo	 specifico	 10.8	 “Diffusione	 della	 conoscenza	 nel	mondo	 della	 scuola	 e	 della	 formazione	 e	
adozione	 di	 approcci	 didattici	 innovativi”-	 Azione	 18.8.1	 Interventi	 infrastrutturali	 per	 l’innovazione	
tecnologica,	 laboratori	di	 settore	e	per	 l’apprendimento	delle	 competenze	 chiave.	A3-	 FESR-PONLA-
2015-133	“Spazio	alternativo	per	l’apprendimento”.		
CUP:	H16J16000350007	
CIG.	ZBB1C35BA9	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
VISTO	 il	 R.D	 18	 novembre	 1923,	 n.	 2440,	 concernente	 l’amministrazione	 del	 Patrimonio	 e	 la	
Contabilità	Generale	dello	Stato	ed	 il	 relativo	 regolamento	approvato	con	R.D.	23	maggio	1924,	n.	
827	e	ss.mm.	ii.;		
VISTA	la	legge	7	agosto	1990,	n.	241	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	di	
diritto	di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	e	ss.mm.ii.;	
VISTO	 il	 Decreto	 del	 Presidente	 della	 Repubblica	 8	 marzo	 1999,	 n.	 275,	 concernente	 il	
Regolamento	 recante	 norme	 in	 materia	 di	 autonomia	 delle	 Istituzioni	 Scolastiche,	 ai	 sensi	 della	
legge	15	marzo	1997,	n.	59;	
VISTA	 la	 legge	 15	 marzo	 1997	 n.	 59,	 concernente	 “Delega	 al	 Governo	 per	 il	 conferimento	 di	
funzioni	 e	compiti	 alle	 regioni	 ed	 enti	 locali,	 per	 la	 riforma	 della	 Pubblica	 Amministrazione	 e	 per	



2/3 

la	semplificazione	amministrativa";	
VISTO	 il	 Decreto	 Interministeriale	 1	 febbraio	 2001	 n.	 44,	 concernente	 “Regolamento	
concernente	 le	 Istruzioni	 generali	 sulla	 gestione	 amministrativo-contabile	 delle	 istituzioni	
scolastiche";	
VISTO	 il	 Decreto	 Legislativo	 30	marzo	 2001,	 n.	 165	 recante	 “Norme	 generali	 sull’ordinamento	del	
lavoro	alle	dipendenze	della	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.mm.ii.;	
VISTO	il	D.Lgs	50/2016	“Codice	dei	Contratti	pubblici	di	lavori	servizi	e	forniture”.	
VISTO	 l’art.	 36	 del	 D.Lgs	 50/2016	 “Attuazione	 delle	 direttive	 2014/23/UE,	 2014/24/UE	 e	
2014/25/UE	sull’aggiudicazione	dei	contratti	di	concessione,	sugli	appalti	pubblici	e	sulle	procedure	
d’appalto	degli	enti	erogatori	 nei	 settori	 dell’acqua,	 dell’energia,	 dei	 trasporti	 e	 dei	 servizi	 postali,	
nonché	 per	 il	 riordino	 della	disciplina	vigente	in	materia	di	contratti	pubblici	relativi	a	lavori,	servizi	
e	forniture”;	
VISTO	l'art.	32	comma	2	del	D.	L.gs	50/2016,	il	quale	dispone	che	prima	dell'avvio	delle	procedure	di	
affidamento	 dei	 contratti	 pubblici,	 le	 amministrazioni	 aggiudicatrici	 decretano	 o	 determinano	 di	
contrarre,	 in	conformità	ai	propri	ordinamenti,	 individuando	gli	elementi	essenziali	del	contratto	e	i	
criteri	di	selezione	degli	operatori	economici	e	delle	offerte;	
VISTO	 i	 seguenti	 Regolamenti	 (CE)	 n.	 539/2010	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	 16	
giugno	 2010	 che	 modifica	 il	 regolamento	 (CE)	 n.	 1083/2006	 del	 Consiglio	 recante	 disposizioni	
generali	 sul	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale,	 sul	 Fondo	 Sociale	 Europeo	 e	 sul	 Fondo	 di	
Coesione,	per	quanto	riguarda	la	semplificazione	di	 taluni	 requisiti	 e	 talune	disposizioni	 relative	 alla	
gestione	 finanziaria;	 n.	 1080/2006	del	Parlamento	europeo	e	del	Consiglio	del	5	 luglio	2006	relativo	
al	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale;	 n.	 1081/2006	 del	 Parlamento	 europeo	 e	 del	 Consiglio		
concernente	 il	 Fondo	 Sociale	 Europeo;	 n.	 1083/2006	 del	 Consiglio	 dell’11	 luglio	 2006	 	 recante	
disposizioni	 generali	 sul	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale,	 sul	 Fondo	 Sociale	 Europeo	 e	 sul	
Fondo	di	Coesione;	n.	1828/2006	dell’8	dicembre	2006	della		Commissione	che	stabilisce	modalità	 di	
applicazione	 del	 regolamento	 (CE)	 n.	 1083/2006	 del	 Consiglio	 recante	 disposizioni	 generali	 sul	
Fondo	europeo	di	sviluppo	 regionale,	sul	Fondo	sociale	europeo	e	sul	Fondo	di	coesione;			
VISTA	 la	 Circolare	 del	 Ministero	 del	 Lavoro,	 della	 Salute	 e	 delle	 Politiche	 Sociali	 del	 2	 novembre	
2010,	n.2	 “Tipologia	 dei	 soggetti	 promotori,	 ammissibilità	 delle	 spese	 e	 massimali	 di	 costo	 per	 le	
attività	rendicontate	 a	 costi	 reali	 cofinanziate	 dal	 Fondo	 Sociale	 Europeo	 2007/2013	 nell’ambito	
dei	 Programmi	Operativi	Nazionali”;		
VISTI	i	seguenti	Regolamenti	UE:	n.	1303/2013	recante	disposizioni	comuni	sui	Fondi	strutturali	e	di	
investimento	europei,	 n.	 1301/2013	 relativo	 al	 Fondo	Europeo	di	 Sviluppo	Regionale	 (FESR)	e	n.	
1304/2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;	
VISTO	il	bando	PON	FESR	prot.	n.	AOOGEFID/12810	del	15	ottobre	2015	“Per	la	scuola	–	Competenze	
ambienti	per	l'apprendimento”	2014-2020	-	ASSE	II	Infrastrutture	per	l’istruzione	–	obiettivo	specifico	
10.8	 -	 "Diffusione	 della	 società	 della	 conoscenza	 nel	 mondo	 della	 scuola	 e	 della	 formazione	 e	
adozione	di	approcci	didattici	 innovativi”	-	Azione	10.8.1	Interventi	 infrastrutturali	per	l’innovazione	
tecnologica,	 laboratori	 professionalizzanti	 e	 per	 l’apprendimento	 delle	 competenze	 chiave.	
Realizzazione	di	ambienti	digitali;	
VISTA	la	circolare	del	MIUR	prot.	n.	AOODGEFID/1588	del	13	gennaio	2016	-	Linee	guida	dell'Autorità	
di	 Gestione	 per	 l’affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 servizi	 e	 forniture	 di	 importo	 inferiore	 alla	
soglia	comunitaria"	e	Allegati.	
VISTA	la	circolare	del	MIUR	prot.	n.	AOODGEFID/5709	del	23	marzo	2016	con	la	quale	si	comunicava	
la	graduatoria	dei	progetti	valutati	ammissibili;	
VISTA	 l’autorizzazione	 del	 30/03/2016	 Prot.	 AOODGEFID/5891	 del	 Ministero	 dell’Istruzione,	
dell’Università	e	della	Ricerca	–	Ufficio	IV	-	ad	attuare	il	Piano	Integrato	d’Istituto	per	l’a.s.	2015/2016	
“Autorizzazione	dei	progetti	 e	 Impegno	di	 spesa”,	nell’Ambito	del	Programma	Operativo	Nazionale	
“Competenze	 e	 ambienti	 per	 l’apprendimento”	 finanziato	 con	 FSE	 –	 avviso	 pubblico	
AOODGEFID/12810	 del	 15/10/2015	 definito	 dai	 seguenti	 codici	 Progetto:	10.8.1.A3-	 FESR-PON-LA-
2015-133		“Spazio	alternativo	per	l’apprendimento”			-	CUP	H16J16000350007;	



3/3 

VISTE	 la	 delibera	 n°	 25	 del	 Collegio	 dei	 Docenti	 del	 25	 novembre	 2015	 di	 approvazione	 del	 Piano	
Integrato	d’Istituto-	“Per	la	Scuola	–	Competenze	e	Ambienti	per	l’Apprendimento	(FSE-FESR);	
VISTA	la	delibera	n°	55	del	Consiglio	d’Istituto	del	27	novembre	2015	di	adozione	del	Piano	Integrato;	
VISTA	 la	 delibera	 del	 Collegio	 Docenti	 del	 21	 aprile	 2016	 di	 approvazione	 	 delle	 variazioni	 al	 POF	
2015/16	e	al	POFT	2016/2019;	
VISTA	 la	 delibera	 n°	 76	 del	 Consiglio	 d’Istituto	 del	 09	 maggio	 2016	 di	 variazione	 al	 programma	
annuale	 2016,	 assunzione	 al	 bilancio	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa	 della	 somma	 e	 del	 progetto	
finanziato	come	sopra;	
VISTO	il	Regolamento	d’Istituto	del	9	maggio	2016	deliberato	dal	CdI	(delibera	n.78)	che	disciplina	
le	modalità	di	attuazione	delle	procedure	per	gli	acquisiti	di	beni	e	servizi;		
CONSIDERATO	 che	 ai	 sensi	 della	 normativa	 vigente	 le	 istituzioni	 scolastiche,	 nell’effettuare	 i	
propri	 acquisti,	 sono	 tenute	 a	 verificare	 la	 presenza	 di	 Convenzioni	 Consip	 e,	 ove	 queste	 siano	
disponibili	ed	idonee	a	 soddisfare	 le	 esigenze	 essenziali	 poste	 dagli	 appalti	 da	 affidare,	 provvedere	
ai	propri	approvvigionamenti	attraverso	lo	strumento	delle	convenzioni;	
PRESO	ATTO	che	 il	progetto	da	affidare	si	caratterizza	per	essere	costituito	da	un	 insieme	di	beni	e	
servizi	non	facilmente	scorporabili	e	costituenti	lotto	unico;	
VISTO	 il	proprio	provvedimento	prot.	Prot		N.	4549		del	14/06/2016	con	 il	quale	è	stato	nominato	 il	
R.U.P.	così	come	previsto	dall’art.	31	del	D.	Lgs.	50/2016;	
RILEVATA	 l’assenza	 di	 convenzioni	 CONSIP	 attive	 per	 la	 fornitura	 ed	 il	 servizio	 che	 si	 intende	
acquisire;	
RILEVATO	 	 che	 la	 procedura	 indetta	 per	 l'acquisizione	 delle	 forniture	 necessaire	 a	 quanto	 sopra,	
avviato	 con	 la	 determina	 prot.	 4543/D9	 del	 14/06/2016	 	 ha	 visto	 la	 gara	 "andata	 deserta"	 per	
mancanza	di	offerenti.		
RILEVATA	 l’esigenza	 di	 indire	 nuovamente,	 in	 relazione	 all’importo	 finanziario,	 la	 procedura	 per	
l’acquisizione	 delle	forniture	 con	 procedura	 negoziata		 ai	 sensi	 de l	Decreto	legislativo	n.	50	del	18	
aprile	2016,	in	particolare	l'art.	30	comma	1,	l’art.	36	comma	2,	lettere	a)	e	b)	e	comma	6,	gli	artt.	37,	
38	 e	 58,	 nonché	 l’art.34	 del	 D.I.	 44/01	 mediante	 “Richiesta	 di	 Offerta	 nell’ambito	 del	 Mercato	
Elettronico	della	P.A.	(MEPA),	divisa	in	tre	Lotti;	
VISTA	la	determina	a	contrarre	prot.	7361/D09	del	25/11/2016	con	la	quale	si	decretava	l’avvio	della	
procedura	di	acquisizione,	mediante	 procedura	 di	 cui	 all'artt.	36	comma	2,	lettere	a)	e	b)	e	comma	
6,	 	 37,	 38	 e	 58	 del	 D.Lgs.	 18	 aprile	 2016	 n.	 50	 nonché	 l’art.34	 del	 D.I.	 44/01,	 attraverso	 RDO	 n.	
N.1423504,	diretta	a	tutti	gli	operatori	iscritti	al	MEPA	per	la	relativa	categoria	merceologica.	
RITENUTO	di	dover	procedere	all’aggiudicazione	definitiva	e	constatata	la	regolarità	della	procedura	
di		gara.	
Tutto	ciò	visto,	rilevato	e	ritenuto,	

DETERMINA	
L’aggiudicazione	definitiva	del	bando	di	gara	pubblicato	sul	MEPA,	RDO	n.	N.1423504,	per	la	fornitura		
del	 Lotto	 unico	 alla	Ditta	 NTS80	NUOVE	TECNOLOGIE	PER	LA	SPERIMENTAZIONE	S.R.L.	Società	a	
Responsabilità	 Limitata,	 Partita	 IVA	 13197421004,	 Codice	 Fiscale	 Impresa	 13197421004,	 Indirizzo	
sede	 legale	 VIA	 BIAGIO	 PETROCELLI	 226	 -	 ROMA	 (RM),	 che	 ha	 prodotto	 l’offerta	 conforme	 alle	
richieste,	al	prezzo	più	basso,	per	l’importo	di	3442,60	Euro	(tremilaquattrocentoquarantadue/60	
Euro),	più	IVA.	
	
La	presente	determina	viene	pubblicizzata	mediante	

• affissione	all’albo	della	scuola;	
• pubblicazione	sul	sito	web:	www.alberghierovelletri.gov.it		

Il	Dirigente	Scolastico	
F.to	Dott.	Sandra	Tetti 

 


